CTY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN VÀ CƠ KHÍ  ( MIM )

--------------------------

Số:........./CV - KSCK

V/v ; Giải trình KQSX KD quý 4 /2012
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------------------

           Hà Nội, ngày 25  tháng 2 năm 2013.

                                                Kính gửi:    -    ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

                                                                 -    SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

            Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin  của tổ chức niêm yết theo quy định tại thông tư 52/2012/TT-BTC hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Khoáng sản và Cơ khí (MIMECO) mã chứng khoán MIM xin  giải trình việc chênh lệch lợi nhuận quý IV năm 2012 so với quý IV năm 2011 như sau:

	Chỉ tiêu
	Quý 4/2012
	Quý 4/2011
	Chênh lệch

	Tổng doanh thu
	22.760.670.208
	23.118.094.514
	(357.424.306)

	Doanh thu thuần
	22.760.670.208
	23.118.094.514
	(357.424.306)

	Tổng chi phí
	19.634.541.259
	24.492259.514
	(4.857.718.255)

	  Trong đó : - Giá vốn hàng bán
	16.270.137.829
	19.197.721.490
	(2.927.583.661)

	                   - Chi phí tài chính
	1.034.933.215
	1.244.170.648
	(209.237.433)

	                   - Chi phí bán hàng
	485.117.841
	1.176.887.202
	(691.769.361)

	                   - Chi phí QLDN
	1.536.359.426
	2.731.386.061
	(1.195.026.635)

	Lợi nhuận trước thuế
	3.126.128.949
	(1.374.165.000)
	4.500.293.949

            Quý IV/2012 Lợi nhuận trước thuế tăng so với quý IV.2011 là 4.500.293.949 đồng do những nguyên nhân chính sau đây :

- Đến Quý 4.2012 Nhà máy Hợp Kim Sắt MIMECO Tuyên Quang, đơn vị chủ lực của Công ty đã đi vào hoạt động được gần 2 năm, bước đầu đã căn bản làm chủ được quy trình công nghệ và việc sử dụng nguyên vật liệu cho sản xuất hợp lý hơn đã làm cho giá thành sản xuất giảm.

          - Lãi vay bước đầu đã được hạ nhiệt góp phần làm giảm chi phí tài chính.

          - Cắt giảm một số mặt hàng hiệu quả thấp, phải vận chuyển xa nếu sản xuất sẽ không có hiệu quả, thậm chí có thể lỗ, làm cho chi phí bán hàng giảm.

- Rà soát, tiết kiệm  chi phí, đặc biệt là các chi phí gián tiếp.

  Trân trọng./.

	Nơi nhận:

   - Như trên

   - Ban Kiểm Soát

   - Lưu TC - KT, VP
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Đã ký

Tăng Nguyên Ngọc